Proinde, in ipso registro habetur determinacio juristarum ipsius inclite universitatis parisiensis, que profecto exigitati mee temperacione atque mitior videtur quam illa theologorum. Nam isti signanter duo presupponunt, et tandem duo precipue dicunt.

Presupponunt autem quippe et rationabiliter, quod Johanna compos sui affirmaverit pertinaciter contenta et declarata in articulis, et facto seu opere adimpleverit. Secundo protestantur quod, si caritative exhortata et debite monita a judice competenti fuerit, tunc currit secundum eos illorum deliberacio. Ista namque duo ab sublevacione Johanne satis bene faciunt ; quia, longa in primis afflictione contrita, quasi continue processu durante infirma fuit, et exinde satis presunni potest, quod ad tot et tanta respondere, nisi spiritus Dei suppleret, non plene compos animi fuerit. Eliam constat ex premissis, quod neque pertinaciter aliquid devium a fide asseruit, aut insolenter quitquam prout sibi imponitur fecit. De exhortacionibus autem sibi factis, et de incompetencia judicis, satis habitum est superius.

Sed, istis quasi presuppositis, interea in deliberando potissimum duo dicunt, videlicet : quod Johanna separabat se ab unitate ecclesie, et errabat in fide contradicendo illi articulo fidei : *Credo unam sanctam ecclesiam catholicam* ; secundo, quia se a Deo missam non ostendebat [f^occ v^o] per operationem miraculi, aut ex sacre scripture testimonio speciali.

Sed primum istorum manifeste appetet ex processu nullo modo subsistere, eo quod ipsa semper et continue summo pontifici et universalis ecclesie, multa de ejus sanctitate atque auctoritate pie ac religiose profitens, se submisit ; illi vero ecclesie, seu iudicio pocius episcopi belvacensis, merito recusavit se submicerere, (juxta Clementinam « Pastoralis », §. « Esto igitur », *De sentencia et re iudicata*) (2). Ideo hii juste concludere non possunt eam contradixisse predicto fidei articulo, in quo notanter ponitur catholicam, id est universalem sive ge-

(1) Toutes ces diverses allégations du droit ecclésiastique ont déjà été mentionnées par Bréhal dans la discussion de la première partie de la *Recollectio*. Nous rappellerons seulement ici les références.

Le canon « Erubescant » est le onzième de la xxxxi^e distinction du *Décret* ; (p. 199).

Le chap. « Inquisitioni » est le quarante-quatrième du titre xxxix, au V^e livre des *Décrétales* ; (p. 1916).

Le canon « Duae sunt » est la deuxième de la question II, cause xix du *Décret* ; (p. 1509).

Le chapitre « Licet » est le dix-huitième du titre xxxi, au III^e livre des *Décrétales* ; (p. 1249).

(2) Le chapitre « Pastoralis » est le second du titre xi, au second livre des *Clémentines*. Le §. « Esto igitur » se trouve à la page 133.

neralem, ut ait Ysidorus. (Et idem habetur c. « Prima », *De consecrat.* dist. iiiij) (1). Fides enim, quam tenet ecclesia, non est fides hujus particularis ecclesie vel illius ; sicut neque ecclesia, que in symbolo vocatur catholica, est particularis ecclesia hujus gentis vel illius, aut hujus diocesis vel illius, sed pocius una universalis, continens omnem populum, maxime qui vult esse in statu salutis, unum habens caput sub Christo, videlicet papam cui omnes tenentur obedire. Unde in eo sensu et conformiter ad articulum locuntur canones : (c. « Firmiter » §. « Una », *De summa Trinitate* ; c. « Loquitur », c. « A recta », c. « Alienus », xxiiij. q. j. cum similibus) (2). Unde, sic intelligendo ecclesiam, certum est, (ut dicit Petrus de Palude, quarto scripto, dist. xiiij, art. iiij^a), « quoniam aliquis, ex electione et non simplici ignorancia, dividit se a fide catholica in quocumque articulo quem explicite tenetur scire, vel aliquo alio per ecclesiam determinato, cum pertinacia, ille est vere hereticus. Dico autem per ecclesiam, sed universalem vel romanam ; quia ad particularem ecclesiam non pertinet de fide universaliter judicare : (c. « Majores », *De baptismo*). Unde dicens contra articulos unius episcopi excommunicacionem potest incurrire, sed non heresim » (3) ; hec ille. Et rursus, etiam loquendo de universalis ecclesia, sane intelligendus est predictus articulus : quoniam, (ut ait sanctus doctor, 2^a 2^b q. j. articulo nono), « si dicatur in sanctam ecclesiam catholicam, hoc est intelligendum secundum quod fides nostra refertur ad Spiritum sanctum qui sanctificat ecclesiam, ut sit sensus: Credo in Spiritum sanctum sanctificantem ecclesiam. Sed melius est, et secundum communiorum usum, ut non ponatur ibi *in*, sed simpliciter dicatur: unam sanctam ecclesiam catholicam, sicut etiam Leo papa dicit » (4).

(1) S. Isidor. hispal. episc. (lib. viii *Etymologiarum*, cap. 1), Migne : P. L. tom. LXXXII, col. 293.

Le canon « Prima » est le soixante-treizième de la distinction iv *De consecratione*, dans la troisième partie du *Décret*; (p. 2471). Il y est question du sens que l'on doit donner aux mots : *Credo sanctam ecclesiam catholicam*.

(2) Le chapitre « Firmiter » est le premier du titre premier *De summa Trinitate et fide catholica*, au premier livre des *Décrétales*. Le §. « Una » est à la page 40 ; on y lit : una vero est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur ».

Les trois canons allégués ensuite contiennent des déclarations analogues. Ils sont empruntés à la première question de la cause xxiv, dans la seconde partie du *Décret*. Le canon « Loquitur » est le dix-huitième (p. 1725) ; le canon « A recta » est le neuvième (p. 1721), et le canon « Alienus » est le dix-neuvième (p. 1727).

(3) Tout ce passage de Pierre de la Palud, y compris le renvoi au droit ecclésiastique, est extrait fidèlement de son *Commentaire sur le quatrième livre des Sentences*, dist. xiii, q. iii. *De haereticis*.

Le chapitre « Majores » est le troisième du titre xlii *De baptismo et ejus effectu*, au troisième livre des *Décrétales*; (p. 1382).

(4) Tel est en effet l'usage adopté par l'Église dans les Symboles qu'elle propose à la récitation publique ou privée. Le Symbolum des Apôtres dit : *Credo in Spiritum sanctum, sanctam ecclesiam, etc.* Le symbole de Nicée emploie la même forme de locution et supprime la préposition *in*.

Le passage que Bréhal vient de citer est emprunté entièrement à S. Thomas : 2. 2. q. 1 art 9 ad 5^m. *Opera omnia...* tom. xxi, p. 5, col. 1. A propos des derniers mots qui invoquent l'autorité du

Propterea, in nullo potest deprehendi, quod circa articulum puella ista erraverit: tum quia omnia dicta et facta sua summo pontifici et ecclesie romane humiliter submisit; unde qui hoc culpant incurrit videntur crimina posita in capitulo « Hec est fides », (xxiiij. q. j.) (1), quod tamen capitulum contra Johannam inducere perpenduntur; tum denique, quia Deo semper et precipe de universis dictis et factis suis se retulit, juxta beatum Augustinum, qui exponens illud (*Johannis* xiiiij^o): « Creditis in Deum et in me credite », ait: « Petro aut Paulo credimus, sed non dicimur credere nisi in Deum » (2).

Secundum vero est illud quod asserebat, videlicet inissam fuisse a Deo. Super quo hii doctores dicunt, quod illa sufficienter non ostendebat, neque videlicet quod (3) operacionem miraculi, neque per testimonium scripture. Et ista eorum deliberacio super hoc passu sumitur ex c. « Cum ex injuncto », *De hereticis* (4). Sed, si quis diligenter aspiciat, illud capitulum non facit ad presentem casum. Loquitur enim de eo qui dicit se invisibiliter missum ad regendum populum per auctoritatem seu prelacionem, aut ad eum instruendum per doctrinam et predicacionem. Racione primi, Moyses dux populi Israhelitici constitutus missionem probat per evidenciam miraculi, (ut legitur iiiij^o et vj^o capitulis in *Eccodo*). Racione vero secundi, Johannes Baptista in approbacionem sue missionis profert testimonium scripture dicens: « Ego vox clamantis in deserto: dirigite viam Domini, sicut dicit Ysayas propheta »; (*Johannis* j^o). Unde [illi] qui ad ista duo, vel alterum eorum, se asserit invisibiliter missum non est leviter acquiescendum, et maxime illi qui se dicit taliter missum ad predicandum, quia est precipuum opus in ecclesia, (ut in preallegato capitulo « Cum ex injuncto »), et maxime privilegiatum: (c. « Quod Dei timorem », *De statu monachorum*) (5). Per ipsum enim veritas fidei traditur fidelibus et declaratur: (c. « Interrogo », j. q. j.); ideo maxime

pape S. Léon, le savant éditeur Nicolaï a fait en marge la remarque suivante: « An forte in Tractatu de symbolo Nicaeno, quem ab eo editum Trithemius recenset? Sed non exstat. Haec autem in expositione symboli Apostolorum habet Rufinus ». Voir: Tyrannii Rufini *Comment. in symb. Apost.* n. 36. Migne: P. L. tom. xxI, col. 373.

(1) Ce canon, déjà cité, est le quatorzième de la première question, cause xxiv, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1723).

(2) Bréhal a fort probablement emprunté ce passage de S. Augustin à la *Somme théologique*, dans laquelle S. Thomas l'emploie pour servir de base à une objection: 2. 2. q. i. art. 9. arg. 5. — *Opera omnia...* tom. xxI, p. 5, col. 1. — Quoiqu'il en soit, il donne une référence qui n'est pas exacte; car ce n'est pas le chapitre xiv de S. Jean qui fait l'objet du commentaire de S. Augustin, mais l'évêque d'Hippone s'exprime ainsi à propos du verset 29 du chapitre vi, et voici le texte que nous lisons (*Tractatu xxix in Joan.* n. 6): « De Apostolis ipsius possumus dicere: Credimus Paulo; sed non: credimus in Paulum. Credimus Petro; sed non: credimus in Petrum ». Migne: P. L. tom. xxxv, col. 1631.

(3) Par une inadvertance manifeste, le greffier a écrit *quod*, au lieu de *per*. Le sens de la phrase exige qu'on lise ainsi: neque videlicet per operacionem miraculi.

(4) Ce chapitre du livre cinquième des *Décrétales*, (douzième du titre vii) p. 1677, a déjà été cité plusieurs fois. Bréhal se borne à en donner ici un résumé très exact, pour en expliquer le véritable sens, et montrer qu'il ne s'applique pas au cas présent.

(5) Le chapitre « Quod Dei timorem », cinquième du titre xxxv, au troisième livre des *Décrétales* (p. 1294), dit expressément: « praedicationis officium, quod privilegiatum est ».

periculosum reputatur: (c. « Hereticus », xxiiij. q. iiij) (1). Propterea non omni statui vel condicioni hominum competit, sed maxime prelati et ab eisdem missis vel commissis: (capitulo « Inter cetera », *De officio iudicis ordinarii*; et dicto c. « Cum ex injuncto ») (2). Neque etiam omni sexui, sed solum virili congruit, (ut tradit apostolus, prime ad *Corinthios* xiiiij^o) (3).

Secus autem, si quis affirmet se missum ad aliquid agendum pro mundana policia, aut civili hominum dispositione et hujusmodi. Nam, (ut dicit beatus Thomas, 2^a 2^e q. clxxiiij^o art. iiij^o), magis proprium est divine revelationi cognitio quam operacio. Et ideo insimus gradus prophecie est, cum aliquis ex interiore instinetu mictitur aut movetur ad aliqua facienda exterius, sicut de Sampsone dicitur, (*Judicium* xv^o), quod « Irruit spiritus Domini in eum, et sicut solent in ardorem solis ligna consumi, ita et vineula, quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta » (4). Hujus vero generis videtur esse missio puelle, videlicet ad operandum pro regni oppressi sublevacione. Ideo non requirebatur ostensio alicujus signi, sicut neque Samuel, cuni a Deo missus est ad ungendum Saul in regem Israel et postmodum David, de sua missione signum tradidit. Similiter Nathan, David regi paragma proponens, absque alio signo penitenciam indixit. Helyseus etiam, tribus regibus miranda predicens et eorum necessitatibus consulens, nullum signum dedit (5). Multaque talia in divinis scripturis leguntur. Unde Beda ait (super illo verbo Zacharie, *Luce* primo: « Unde hoc sciam? ») « Si homo esset qui mira promiceret, impune signum flagitare liceret; at vero cum angelus promicit, jam dubitare non licet » (6).

(1) Le canon « Interrogo » est le quatre-vingt-quatorzième de la question première, cause première, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 681).

Le canon « Haereticus » est le vingt-huitième de la troisième question, cause xxiv; (p. 1769).

(2) Le chapitre « Inter caetera » est le quinzième du titre xxxi, au premier livre des *Décrétales*; (p. 414).

(3) Bréhal renvoie ici aux règles tracées par S. Paul pour l'ordre que les fidèles doivent observer dans leurs assemblées. Le passage relatif aux femmes est ainsi conçu (*1 Cor.* xiv. 34-35): « Mulieres in ecclesiis taceant; non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia ».

(4) Citation textuelle de la *Somme théologique*: 2. 2. q. clxxiv, art. 3 in corp.—*Opera omnia...* tom. xxI, p. 308, col. 2.— Le greffier a écrit: in ardorem solis. Est-ce par distraction? Est-ce conformément à une variante adoptée par Bréhal? Toujours est-il que la leçon de la Vulgate (*Judic.* xv. 14) est celle-ci: ad ardorem ignis. — Le texte hébreu dit: tanquam lina quae combusta sunt in igni.

(5) Les faits indiqués ici par Bréhal sont racontés dans les livres des *Rois*: l'onction royale conférée à Saül par Samuel (*I Reg.* ix et x), l'onction royale de David par le même prophète (*I Reg.* xvi), la parabole de Nathan au roi David pour le faire rentrer en lui-même (*II Reg.* xii), et les prédictions et les conseils d'Élisée aux trois rois d'Israël, de Juda et d'Édom (*IV Reg.* iii). Dans les trois derniers faits, le prophète ne donna aucun signe de sa mission. Relativement au premier, on peut admettre l'assertion de Bréhal, pourvu qu'on l'entende seulement de ce qui se passa avant l'accomplissement de la mission de Samuel; car, après avoir répandu l'huile sur le front de Saül, le prophète l'instruisit de l'autorité divine qu'il avait reçue, et scella pour ainsi dire son témoignage par l'annonce des événements futurs.

(6) Ce texte du Vén. Bède a déjà été cité dans la *Recollectio*, vers la fin du second chapitre de la première partie. Voir Migne: P. L. tom. xcII, col. 313.

Preterea, ad regem Francie Johanna missa erat, non autem ad anglicos vel alios, qui eam hostiliter detinebant et signum ab ea querebant, juxta illud (*Luce* xj^o): « Generacio hec nequam est, signum querit » (1); quod tamen ipsa eis dare minime tenebatur.

Denique, qui se a Deo missum asserit, aut dicit ex revelatione et affirmat debere fieri quod omnino et de se malum est, et tunc censetur procedere ex malo spiritu: (ita dicit c. « Nec mirum », xxvj. q. v; et sic intelligitur c. Nisi », §. « Sed dices »; ibi: quia contra veritatem, etc., *De renunciacione*) (2); aut asserit fiendum quod de se bonum est aut indifferens, et tunc secus est. Quod statim convinci potest, si videlicet plures concurrant ad bonum conjecture efficaces, ut hic. In certis enim, non certis non est locus conjecturis: (c. « A nobis », *De sentencia excommunicacionis*; [f^o ccj r^o] c. ij^o, *De renunciacione*, libro vj^o; lege « Continuus », §. « Cum ita », ff. *De verborum obligacionibus*) (3).

Ceterum, non incongrue possumus hic allegare multiplicem miraculi ostensionem: ut, quod simplex fragilisque puella, numquam ab ante armis aut bellis assueta, docta vel experita, tot admirabiles victorias reportaverit, regnum ab oppressione crudeli relevaverit, futura infallibiliter prenunciaverit, et similia.

Et notandum, quod has deliberaciones isti doctrinam appellant. Sed, quemadmodum ait Tullius, (lib. jo *De officiis*), sicut animus paratus ad periculum, si sua cupiditate non communi utilitate impellitur, audacie pocius nomen habet quam fortitudinis, sic sciencia vel doctrina, que remota est a justicia, calliditas pocius quam sapiencia est appellanda (4). Precepit namque Dominus ut in rationabili judicii poneretur doctrina et veritas, (ut legitur *Exodi* xxvij^o et *Levitici* viij^o) (5), super quo ait Jeronimus: « In rationabili judicii veritas doc-

(1) Le texte de la Vulgate (*Luc. xi. 29*) est celui-ci: « Generatio haec, generatio nequam est: signum quaerit, et signum non dabitur ei ».

(2) Le canon « Nec mirum » est le quatorzième de la question v, cause xxvi, dans la seconde partie du *Décret*; (pp. 1815-1819). Il y est expressément recommandé de ne point obéir aux prescriptions des devins.

Le chapitre « Nisi » est le dixième du titre ix *De renunciacione*, au premier livre des *Décrétales*; (pp. 232-238). L'endroit indiqué par Bréhal: quia contra veritatem, etc. se trouve dans le paragraphe « Sed dices ».

(3) Chacun de ces textes renferme quelques mots, d'où l'on peut déduire l'aphorisme juridique allégué par Bréhal. — Le chapitre « A nobis » est le vingt-huitième du titre xxxix, au V^e livre des *Décrétales*; (p. 1895). — Le chapitre « Si te », second du titre xii *De renunciacione*, est au premier livre du *Sexte*; (p. 199).

La loi « Continuus » est plus explicite que les deux textes précédents, surtout au §. « Cum ita ». Elle est la cent-trente-septième du premier titre, au livre XLV du *Digeste*; (p. 1484).

(4) Bréhal citait probablement de mémoire, et il a renversé peut-être intentionnellement l'ordre de la proposition, dont voici le texte tel qu'il se trouve dans Cicéron (lib. i *De officiis*, cap. xix): « Praeclarum igitur Platonis illud: non solum, inquit, scientia, quae est remota a justitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda; verum etiam animus paratus ad periculum, si sua cupiditate, non utilitate communi impellitur, audaciae potius nomen habeat quam fortitudinis ». (Euvres... tom. xxvii, pp. 332-334).

(5) Dans les textes de l'Écriture, allégués ici par Bréhal (*Exod. xxviii. 30* et *Levit. viii. 8*), il est question des vêtements sacerdotaux, parmi lesquels est énuméré le Rational du jugement.

trine superponitur, ut non astruat quis quod proprio cogitaverit ingenio, sed quod veritas habet ». Unde in doctrina illa ad quam persone judicium sequitur, si veritas favore, metu vel alias, supprimitur, nulla excusacione potest digne tollerari. Nam et beatus Augustinus (exponens illud *Mathei* v^o: « Si sal evanuerit, in quo salietur? ») dicit: « Si vos, per quos condiendi sunt quodammodo populi, metu temporalium persecucionem (1) amiseritis regna celestia, qui erunt homines per quos errores auferat ceterorum »? Veritas enim doctrina ac justicie, etsi quandoque ex causa potest omitti, numquam tamen potest legitime vel excusabiliter perverti. (Ad quod bene facit c. « Nemo », xj. q. iij) (2).

In istis verumptamen que premissi, nullus credat me tam celebri tamque fanose universitati voluisse aut velle in aliquo detrahere, cuius quidem inclite glorie neque laus mea prodesset, neque certe probrum si, quod absit, inducerem obasset. Sed dignum pocius credo secundum canonicas sanctiones, ut culpe obnoxios et auctores sceleris pena dumtaxat teneat, innocentibus vero nichil ad crimen alienum facilius redundet. Itaque satis puto paucissimos numero, parti anglicorum nimis affectos, hujusemodi deliberaciones viis obliquis non tam exegisse aut extorsisse, quam per se ipsos egisse seu edidisse, et de hoc ipso impietatis artificio parum vel minime toti corpori universitatis constitisse (3).

DUODECIMUM CAPITULUM

De qualitate sententie, et diffinizione processus.

Postremo vero, de sententia contra Johannam lata, ac de diffinizione processus, etiam aliiquid disserendum est. Satis autem manifestum est ex predictis, quod in eo processu, quo ad multa substantialia, magna et evidens patet iniquitas; ideoque facile convincitur quod

La Vulgate et les écrivains ecclésiastiques en général ont adopté la dénomination de *Rationale* plutôt que celle de *Rationabile* qui est employée par le copiste de notre manuscrit.

(1) Le greffier a fait erreur, en écrivant: persecucionem; il faut *persecucionum*. Le texte de S. Augustin se lit au premier livre (*De sermone Domini in monte*, cap. vi, n. 16). Bréhal a sans doute abrégé le dernier membre de phrase, qui est ainsi conçu dans les œuvres imprimées de l'évêque d'Hippone: « qui erunt homines, per quos a vobis error auferatur, cum vos elegerit Deus, per quos errores auferat caeterorum? » Migne: P. L. tom. xxxiv, col. 1237.

(2) Le canon « Nemo » est le quatre-vingt-unième de la troisième question, cause xi, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1491). Il déclare qu'il n'est pas moins dangereux d'employer la langue à mentir que les mains à verser le sang.

(3) En lisant ce paragraphe final d'une discussion où les actes des docteurs de l'Université de Paris ont été appréciés avec la sévère impartialité de la justice, on peut penser avec quelque vraisemblance qu'il a été rédigé sous l'empire d'une préoccupation étrangère au procès. Le rapprochement des dates paraît autoriser cette supposition. Le 22 mai 1456, les jalouxies de l'Université contre les priviléges accordés par Nicolas V aux Ordres Mendians avaient éclaté dans un manifeste qui était une véritable déclaration de guerre. Bréhal, prieur du grand couvent dominicain de Saint-Jacques à Paris, devait tenir tête à l'orage et défendre les droits des religieux.

sentencia viciis non caret. Ut autem subtiliora peritioribus relinquamus, potissimum videtur ad presens, quod sentencia ipsa nulla fuerit, aut saltim annullanda veniat, propter sex causas.

Prima est, propter defectum legitime jurisdictionis, seu propter incompetenciam judicium. Ostensum est enim supra, episcopum belvacensem nullo jure auctoritatem competentis judicis habuisse in hac causa; et exinde non potuit esse judicium ratum, sed precise violenter ac indebitate usurpatum. Unde quicquid per istum in procedendo aut diffiniendo gestum est, irritum censeretur debet et inane; (ut late deditus beatus Thomas, 2^a 2^e q. ix, art. ultimo, et lxvij, articulo primo (1); ut etiam patet, c. « At si clerici », *De judiciis*; c. « Ad nostram » *De consuetudine*: c. « In primis », ij. q. j; C. « Si a non competente judge », lege ultima) (2). Quo autem ad alterum conjudicem, etsi sentencia fortassis aliunde teneret, ratione tamen metus ac terroris sibi multipliciter illati, non valet: (ut c. « Justum », xj. q. iij; c. « Cum eterni », *De sentencia et re judicata*, libro vj^e; cum similibus) (3).

Secunda causa est, propter alterius judicis, scilicet episcopi, manifestam corruptionem. In eo namque, ut visum est, multipliciter apparuit in hujus rei deductione affectus corruptus et plane inordinatus. Unde merito venit sentencia retractanda: (c. « Venales », ij.

Or il composait la *Recollectio* vers cette même époque. La prudence lui faisait donc un devoir de ne pas donner prise au soupçon d'hostilité, qu'on aurait pu exploiter d'une part pour mettre les juges en défiance contre ses conclusions, d'autre part pour entraver les négociations engagées avec le corps universitaire. Voilà, autant du moins qu'il est permis de le conjecturer, et sans préjudice des raisons d'un autre ordre que suggère l'étude logique du texte, l'un des motifs qui ont amené l'Inquisiteur à formuler de la sorte une protestation de ses sentiments.

(1) Bréhal a déjà exposé la doctrine de ces deux passages de la *Somme Théologique*, dans le premier chapitre de la seconde partie; il ne fait ici que les rappeler, à l'appui de ses conclusions. — Voir: 2. 2. q. LX, art. 6 (dernier), et q. LXVII, art. 1. — *Opera omnia...* tom. XXI, p. 118, col. 2, et pp. 431-432.

(2) Ces différents textes de lois déclarent expressément l'invalidité d'une sentence rendue par un juge sans juridiction. — Le chapitre « At si clerici » est le quatrième du premier titre, au second livre des *Décrétales*; (p. 523). — Le chap. « Ad nostram » est le troisième du titre iv, au premier livre des *Décrétales*; (p. 86).

Le canon « In primis » est le septième de la première question, cause ii, dans la seconde partie du *Décret*; (pp. 775-779). C'est vers la fin que se trouve la déclaration qui sert de preuve à l'affirmation de Bréhal.

Enfin le septième livre du *Code* renferme, au titre XLVIII *Si a non competente judge*, la loi « Et in privatorum », qui est la dernière; (p. 495).

(3) C'est par erreur que le greffier indique le canon « Justum », il faut lire c. « Injustum »; la référence qui suit ne laisse aucun doute à cet égard, puisqu'il se trouve à la question troisième de la cause xi, dans la deuxième partie du *Décret*, (p. 4195), et qu'il contient la déclaration expresse de l'invalidité d'une sentence rendue par crainte. Au contraire, le canon « Justum » ne s'applique pas au sujet, et il appartient à la question deuxième de la cause xxiii; ce qui est en désaccord avec les chiffres du greffier.

Le chapitre « Cum aeterni » est le premier du titre xiv, au second livre du *Sexte*, (p. 372); il énumère la crainte parmi les défauts dont les juges doivent être exempts,

q. vj; et c. « Cum eterni », cum notatis *ibidem*, ubi prius). Notatque ibi Archidiaconus (super verbo « Graciam »), quod si in judicio preces interveniunt, potest sentencia rescindi: (ff. *Ad Trebellianum*, lege « Servo invito », §. « Cum pretor ») (1).

Tertia, quia post legitimam recusacionem seu appellacionem lata est; ideo non tenet: (C. *De precibus*, lege « Imperatum ») (2).

Quarta causa, ob actorum et capitulorum cause falsitatem ac surreptionem. Ex eo vero debet sentencia in melius reformati: (c. « Cum ex licteris », et c. « Cum olim », *De restitutione in integrum*) (3).

Quinta, ob suspicionem ex qua dumtaxat hec sentencia processit; cum tamen, (ut ait beatus Thomas, 2^a 2^e q. ix. art. iij), omne judicium procedens ex suspicione seu presumptione sit illicitum, quoniam suspicio, secundum Tullium, importat opinionem mali de aliquo ex levibus indiciis. Nam, ex eo quod aliquis afficitur male ad alterum, scilicet quando odit aut contempnit eum, aut etiam irascitur vel invidet ei, statim et ex levibus signis oppinatur mala de ipso, quia unusquisque faciliter credit quod appetit. Ideo, cum quis ex levibus indiciis estimat malum de alio, presertim si sit de aliquo gravi, est peccatum mortale, quia non est sine contemptu proximi temere judicare de eo (4). Quanto magis vero eadem habitudine